
i 1 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

МУНИЦИПАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации У луг-Хемского кожууна 

У луг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ 

от «09» ноября 2022 года № 514 

Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование 

системы работы по вопросам награждения, поощрения и проведения 

организационных мероприятий на территории У луг-Хемского кожууна на 

2023-2025 ГОДЫ» 

В целях дальнейшего совершенствования форм и методов проведения 

организационных мероприятий на территории У луг-Хемского кожууна, 

созидания мотивации к эффективной деятельности и признания созидательных 

и инициативных людей, внесших большой вклад в развитие У луг-Хемского 

кожууна, в соответствии со статьей 1 79 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, администрация У луг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Совершенствование 

системы работы по вопросам награждения, поощрения и проведения 

организационных мероприятий на территории Улуг-Хемского кожууна на 2023-
2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального района « У луг-Хемский кожуун Республики 
Тыва» . 

4. Считать утратившим силу с 1 января 2023 года постановление 

администрации Улуг-Хемского кожууна от 28.09.2020 г. № 553 «Об 

утверждении муниципальной программы «Совершенствование системы работы 

по вопросам награждения, поощрения и проведения организационных 

мероприятий на территории Улуг-Хемского кожууна на 2021-2023 годы». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя по социальной политике администрации кожууна 

Даспак М.Л-К. 

Председатель 

администрации кожуун ,...__, Б.М.Балбак 



Приложение 

К постановлению Администрации 

У луг-Хемского кожууна 

от «09» ноября 2022 г. № 514 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Совершенствование системы работы по вопросам награждения, поощрения и 

проведения организационных мероприятий на территории У луг-Хемского 

кожууна на 2023 - 2025 годы» 
Наименование 

программы 

Заказчик Программы 

Координатор 

программы 

Исполнители 

Приоритетное 

направление 

социально

экономического 

развития У луг

Хемского кожууна, на 

которое направлена 

реализация 

Программы 

Цели Программы 

Муниципальная программа 

«Совершенствование системы работы по вопросам 

награждения, поощрения и проведения 

организационных мероприятий на территории 

Улуг-Хемского кожууна на 2021 -2023 годы» 
(далее - Программа) 

Администрация муниципального района « У луг
Хемский кожуун Республики Тыва» 

Заместитель председателя по социальной политике 

администрации кожууна 

Администрация муниципального района « У луг
Хемский кожуун Республики Тыва» 

Повышение уровня и качества жизни населения У луг

Хемского кожууна 

- Совершенствование системы работы по вопросам 

награждения граждан и проведения организационных 

мероприятий на территории У луг-Хемского кожууна; 

- Мотивация к эффективной деятельности и признания 
созидательных и инициативных людей, внесших 

большой вклад в развитие У луг-Хемского кожууна 

2 



, ' 

Показатели цели 

программы и их 

значение 

Задачи Программы 

Показатели задач 

Программы 

Срок реализации 

Программы 

Основные 

мероприятия 

Программы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

показатели 2023 2024 2025 
Разработка 

муниципальных 

правовых актов 

по вопросам 

награждения 

граждан и 

проведения 

организационных 

мероприятий 

580 ООО 500 ООО 500 ООО 

Награждение и поощрение граждан, коллективов и 

организаций, в том числе общественных и 

религиозных объединений, за многолетний 

добросовестный труд и за активное участие в 

общественной жизни района, благотворительной 

деятельности, в связи с юбилейными датами, 

государственными и профессиональными 

праздниками и иные заслуги в У луг-Хемском кожууне 

показатели 

Количество 

награжденных 

граждан, 

коллективов и 

организаций 

2023-2025 годы 

2023 2024 

800 500 

Финансово-организационное обеспечение 

мероприятий, из них: 

2025 

500 

- организация и проведение встреч Председателя 

У луг-Хемского кожууна с населением, 

общественностью, трудовыми коллективами, 

представителями депутатского корпуса; 

- награждение граждан внесших большой вклад в 
развитие У луг-Хемского кожууна; 

- поздравления Председателя У луг-Хемского кожууна 

в связи с государственными праздниками, юбилеями 

идр. 

Средства бюджета МО « У луг-Хемский кожуун 

Республики Тыва» 1580000 тыс. руб. , в том числе: 

2023 год - 580 тыс. руб .; 

2024 год - 500 тыс. руб.; 

2025 год - 500 тыс. руб. 

Проведение встреч Председателя У луг-Хемского 
Ожидаемые конечные 

кожууна с общественностью и награждение 
результаты 

созидательных и инициативных людей, является 

3 



,, 
1/ 

реализации 

Программы 

Организация 

контроля за 

выполнением 

Программы 

эффективным способом выражения благодарности 

гражданам, внесшим вклад в решение социально

значимых задач, что позволяет жителям У луг

Хемского кожууна придать деятельности человека 

конкретный смысл, создать позитивную 

дополнительную мотивацию, сформировать 

представление о собственной социальной значимости 

и востребованности профессионального и 

человеческого потенциала 

Заказчик Программы, 

Председатель администрации муниципального района 

« У луг-Хемский кожуун Республики Тыва» 

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения 

программными методами 

В целях совершенствования системы работы по вопросам награждения, 

поощрения граждан и проведения организационных мероприятий на 

территории У луг-Хемского кожууна, дополнительной мотивации к 

эффективной деятельности и признания созидательных и инициативных 

людей, внесших большой вклад в развитие У луг-Хемского кожууна, 

необходимо решить вопросы финансово-организационного обеспечения 

мероприятий, из них: 

- приобретение подарков и цветов; 

- изготовление и приобретение бланков удостоверений к медалям, 

почетных грамот, благодарственных писем, дипломов и т.д. ; 

- изготовление и приобретение открыток, конвертов, рамок для 

почетных грамот; 

- прочие расходы, связанные с организацией мероприятий. 

2. Цели и задачи Программы 

Совершенствование системы работы по вопросам награждения, 

поощрения граждан и проведения организационных мероприятий на 
территории У луг-Хемского кожууна, дополнительной мотивации к 

эффективной деятельности и признания созидательных и инициативных 

людей, внесших большой вклад в развитие У луг-Хемского кожууна. 

4 



3. Система программных мероприятий 

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных 

Программой целей и задач. Перечень конкретных мероприятий приведен в 

разделе 6 Программы. 

4. Ресурсное обеспечение Программы 

Общий объем финансирования Программы на 2021-2023 годы 

составляет 15 80000 тыс. рублей из средств бюджета муниципального района 
«Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва», в том числе по годам: 

2023 год - 580 тыс. руб.; 
2024 год - 500 тыс. руб.; 
2025 год - 500 тыс. руб. 
Объем финансирования подлежит ежегодному уточнению, исходя из 

возможностей бюджета муниципального образования « У луг-Хемский 
кожуун Республики Тыва» на соответствующий финансовый год. 

5. Оценка эффективности реализации Программы 

Выполнение мероприятий Программы позволит получить результаты, 

которые позволят жителям У луг-Хемского кожууна придать своей 

деятельности конкретный смысл, создать позитивную дополнительную 

мотивацию, сформировать представление о собственной социальной 

значимости и востребованности профессионального и человеческого 

потенциала. 

6.Мероприятия 

№ Наименование Объем финансирования, тыс. руб. 

п/п мероприятия Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1. Финансово- 1580000 580 ООО 500000 500000 
организационное 

обеспечение 

мероприятий 

ИТОГО: 580000 500000 500000 

5 



Приложение к муниципальной программе 

Смета асходов на п аздничные ме оп иятия на 2023-2025 годы с етом на год 
№ 

п/п 
Наименование праздничного Подарки, дипломы Цена Кол- Итого 

3 

4 

5 

6 

ме о иятия 

День работника прокуратуры РФ

янва ь 12 
Татьяниндень 

День празднования Шагаа 

«Чо лга» 

День российской печати 

День бытового обслуживания 

населения и коммунального хозяйства-

14 марта 

День опекуна 

7 День работника культуры- 25 марта. 

8 День работников военного 

комиссариата 

9 День местного само авления 

1 О День пожарной охранъ1 

11 Чествование ветеранов кожууна 
(1 мая) 

12 День Победы- 9 мая 

13 День социального работника- 8 июня 

16 Выпускай балл школьников 

Благодарность, 

амка 

Грамота, 

рамки, 

блокнот 

Проведение мероприятия 

грамота, 

рамка, 

пода ок 

благодарственное письмо , 
рамка, на 10 человек 
благодарность " ценные 
пода кн. 

благодарственное письмо , 
рамка, на 10 человек 
благодарность " ценные 
пода кн. 

10 человек, поздравительное 
письмо, рамка, ценные 

подарки, благодарственное. 

Ценный подарок, 

блаrода ность, амка 

грамота, 

фото рамка, 

грамота, 

рамка, 

пода ок 

Проведение мероприятия: 

грамоты, 

рамка, 

Букет цветов, 

медали, 

енный пода ок 

грамота, 

рамка, 

пода ок 

10 человек, поздравительное 
письмо , рамка, ценные 
подарки. 

10 человек, поздравительное 
письмо, рамка, ценные 

подарки, благодарственное. 

Ценный подарок, 

блаrода ность, амка 

50 
250 
50 
250 
100 

50 
250 
500 
50 
250 
500 

50 
250 
500 

50 
250 
500 

50 
250 
500 

50 
250 
500 

50 
250 
500 
50 
250 
500 

50 
250 
300 

во 

1 
1 
10 
10 
10 

5 
5 
5 
11 
11 
10 

11 
11 
10 

11 
11 
10 

5 
5 
5 

5 
5 
5 

5 
5 
5 
11 
11 
10 

20 
20 
20 

с ма 

300 

4000 

20 ООО 

4000 

8300 

8300 

8300 

4000 

20 ООО 
4000 

30 ООО 

4000 

8300 

50 ООО 
10 ООО 
12000 

6 



. 
17 День медицинского работника- 20 10 человек, поздравительное 50 11 8300 

июня письмо, рамка, ценные 250 11 
•i· 

подарки. 500 10 
,, 

18 27 июня -День молодежи Проведение мероприятия 1000 10 10 ООО 
(ценные призы) 

,r 19 День российской почты- 12 июля 10 человек, поздравительное 50 11 8300 
письмо, рамка, ценные 250 11 
подарки. 500 10 

20 Награждение работников грамоты, фоторамка, подарок 50 15 11000 
стационарного лагеря «Чодураа» на 15 чел. 250 15 

500 15 
21 Кожуунное мероприятие «Чайлаг Ценные подарки 550 10 5500 

r байырлалы» 

22 Fаshiоn-фестиваль «По тропинкам Ценные подарки 550 10 5500 
' к сердцу Тувы» 

23 День воспитателя грамота,фоторамка,подарок 50 20 16000 
250 20 
500 20 

24 День пожилых людей- 1 октября на 13 человек , благодарности 50 13 16 900 
13, ценные подарки 250 13 

; 1000 13 

' 25 Чествование ветеранов грамоты, рамки, подарок 50 13 16 900 

администрации кожууна (1 октября) 250 13 
1000 13 

26 День учителя - 5 октября Награждение учителей 50 20 16000 
250 20 
500 20 

. 27 День работников дорожного хозяйства грамоты, рамки, 50 10 8000 . , 
250 10 подарок 

500 
28 Второе воскресенье октября - День Проведение мероприятия 50 11 8300 

работника сельского хозяйства 250 11 
500 10 

29 Последнее воскресенье октября - День на 1 О человек , 50 11 8300 
работников автомобильного поздравительная открьпка 10, 250 11 
транспорта ценные подарки 500 10 

30 День финансиста- 8 сентября, поздравительное письмо , на 50 5 4000 
1 10 человек, поздравительная 250 5 награждения 

открытка 10, рамки, ценные 500 5 
подарки 

31 Всемирный день почты - 9 октября Благодарность. рамка 50 5 4000 
250 5 
500 5 

32 День полиции-1 О ноября 10 человек, поздравительное 50 11 8300 
письмо, рамка, ценные 250 11 
подарки. 500 10 

33 День работника налоговых органов 10 человек, благодарность, 50 11 8300 
РФ- 21 ноября почетные , рамки , ценные 250 11 

подарки . 500 10 

. , 
34 День бухгалтерии- 21 ноября 10 человек, благодарность, 50 11 8300 

J 

почетные , рамки , ценные 250 11 

1 подарки. 500 10 

7 



35 Международный день инвалидов- 3 на 10 человек, благодарность , 50 11 8300 
декабря рамки , подарки. 250 11 

500 10 

36 День образования казначейства РФ- 8 благодарность , рамка. 50 5 4000 
декабря 250 5 

500 5 
День энергетика- 22 декабря благодарность, рамка. 50 11 8300 

10 человек ,почетные, рамки , 250 11 
ценные подарки. 500 10 

38 Редакция газеты «Улуг-Хем», благодарность, рамка. 50 10 8000 
образована в 1 января 1978 года 10 человек ,почетные, рамки, 250 10 
(45-летие) ценные подарки, памятный 500 

пода ок, 

39 Совхоз «Эйлиг-Хем», образован в благодарность, рамка. 50 20 16000 
1988 году. Решение « 20 от 3 10 человек ,почетные , рамки , 250 20 
февраля 1988 года Улуг-Хемского ценные подарки, памятный 500 20 

райисполкома народных депутатов подарок, 

35-летие) 

40 Постановлением главы благодарность, рамка. 50 20 16000 
администрации У луг-Хемского 10 человек ,почетные, рамки, 250 20 
района от 19.02.1993 г № 9,создан ценные подарки, памятный 500 20 

Центр социальной помощи семье и подарок, 

детям, с исполнением Указа № 1 
Президента Республики Тыва.(30 

летие) 

41 100 летний юбилей Улуг-Хемского Ценный подарок, 50 20 16000 
кожууна (8 сентября 1923 г) на благодарность, рамка, 250 20 
заседании Центрального Комитета награждение 10 чел 500 20 

Танну-Тувинской партии было 
Почетная лента «Почетный 50 300 15000 

принято решение об образовании 

Улуг-Хемского кожууна 
гражданин У луг-Хемского 

кожууна» 

У достоверевие «Почетный 50 100 5000 
гражданин У луг-Хемского 

кожууна» 

Медали заслуженных 55 500 27500 
работников 

Удостоверения заслуженных 55 100 5500 
работников 

42 13 5 летний юбилей города Шагонар благодарность, рамка. 50 11 8300 
(1888 г) 10 человек ,почетные, рамки , 250 11 

ценные подарки. 500 10 

43 85 летний юбилей Эйлиг-Хемской благодарность, рамка. 50 11 8300 
школы, образована в 193 8 году 10 человек ,почетные, рамки, 250 11 

ценные подарки. 500 10 

44 60 летний юбилей школы искусств благодарность, рамка. 50 11 8300 
г. Шагонар, образована в сентябре 10 человек ,почетные, рамки, 250 11 

1963 году. ценные подарки. 500 10 

8 



., 
!r~ . . 

'iki 45 70 летний юбилей МБОУ СОШ с. благодарность, рамка. 50 11 8300 

j,lff, Иштии-Хем 10 человек ,почетные, рамки, 250 11 
1:)1~ ценные подарки. 500 10 
~\[ 1{ 46 50 летний юбилей МБДОУ «Чечек» благодарность, рамка. 50 11 8300 

с . Торгалыгский 10 человек ,почетные, рамки, 250 11 
~; ценные подарки . 500 10 . 
.. 47 40 летний юбилей МБДОУ благодарность, рамка. 50 11 8300 

«Сайзанак» с. Хайыраканский 10 человек ,почетные, рамки , 250 11 
t ' ценные подарки. 500 10 
\ 
~· 

48 90 летний юбилей МБОУ СОШ с. благодарность, рамка. 50 11 8300 
.. Ийи-Тал, образована в 1933 году 9 10 человек ,почетные, рамки, 250 11 
• ,. .r ноября ценные подарки. 500 10 
:t 
' 49 70 летний юбилей интерната Ийи- благодарность, рамка. 50 11 8300 

f Талской средней школы, образован в 10 человек ,почетные, рамки , 250 11 
1953 году ценные подарки. 500 10 

1. 50 50 летний юбилей МБДОУ благодарность, рамка. 50 11 8300 

н \._./ «Хамнаарак» с. Ийи-Тал 10 человек ,почетные, рамки, 250 11 

,~r 
ценные подарки. 500 10 

' 51 40 летний юбилей МБДОУ " благодарность, рамка. 50 11 8300 
1 1 

' : «Салгал» с . Иштии-Хем 10 человек ,почетные, рамки, 250 11 
1 

ценные подарки. 500 10 
,, . 
. . 
"•" итого 580000 .. 
~ ; 
f 
м · Начальник отдела ОДОиК: ОндарС.К. 

~ J. 
1! 1/ ( 

'• .. 

9 


